

浙江尖峰集团股份有限公司 2007年半年度报告摘要

§1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文刊登于网站 <http://www.sse.com.cn>，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
1.3 公司全体董事出席董事会会议。
1.4 公司半年度财务报告未经审计。
1.5 公司负责人杜自弘、主管会计工作负责人蒋晓娟及会计机构负责人（会计主管人员）吴泰声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况
2.1 公司基本情况简介
股票简称：尖峰集团
股票代码：600668
上市证券交易所：上海证券交易所
姓名：朱保卫 职务：董事长
联系地址：浙江省金华市婺城区 88 号
电话：0579-8224982
传真：0579-8224611
电子邮箱：zhu@zjmf.com.cn

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	2,508,951,747.97	2,311,204,129.49	8.56
所有者权益(或股东权益)	845,103,369.05	841,756,702.48	0.40
每股净资产(元)	1.26	1.25	0.81
经营活动产生的现金流量净额	-9,148,293.14	-34,882,120.11	73.77
净利润	3,347,667.27	-26,194,834.82	108.83
扣除非经常性损益的净利润	1,685,472.32	-27,083,253.71	104.82
每股收益(元)	0.01	-0.04	102.50
净资产收益率(%)	0.40	-2.86	101.40
经营活动产生的现金流量净额	35,169,820.42	12,272,800.01	186.57
每股经营活动产生的现金流量净额	0.05	0.02	150

2.2 主要会计数据和财务指标
单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额
非流动资产处置损益 476,490.90
计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家标准定额或定量享受的政府补助除外 2,770,000.00
除上述各项之外的其他营业外收支净额 -639,304.37
所得税影响数 -817,136.94
少数股东损益影响数 3,159.46
合计 1,662,196.05

2.3 国内外会计准则差异
□适用 √不适用
§3 股本变动及股东情况
3.1 股本变动情况
□适用 √不适用
3.2 股东数量和持股情况

股东名称	持股比例(%)	持股数量
金华市浙中置业有限公司	16.03	58,250,294
浙江尖峰投资有限公司	35.52	12,103,700
中国华信投资有限公司	26.7	9,198,831
中国工商银行-大成创新成长混合型证券投资基金	1.47	5,052,309
杭州绿城投资咨询有限公司	0.98	3,308,033
浙江尖峰投资有限公司	0.53	1,838,769
王程	0.50	1,709,400
郭毅峰	0.38	1,311,188
王卫华	0.31	1,071,132
王卫华	0.24	818,000

股东名称	持股比例(%)	持股数量
金华市浙中置业有限公司	16.03	58,250,294
浙江尖峰投资有限公司	35.52	12,103,700
中国华信投资有限公司	26.7	9,198,831
中国工商银行-大成创新成长混合型证券投资基金	1.47	5,052,309
杭州绿城投资咨询有限公司	0.98	3,308,033
浙江尖峰投资有限公司	0.53	1,838,769
王程	0.50	1,709,400
郭毅峰	0.38	1,311,188
王卫华	0.31	1,071,132
王卫华	0.24	818,000

§4 董事、监事和高级管理人员
4.1 董事、监事和高级管理人员变动情况
□适用 √不适用
§5 董事会报告
5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
建材行业	301,275,616.18	271,444,546.83	9.90	-0.62	-4.19	增加3.56个百分点
医药行业	74,503,084.18	38,401,054.84	48.33	10.53	3.46	增加0.08个百分点
其他行业	84,428,097.92	79,024,082.22	6.38	25.64	24.74	增加0.88个百分点
合计	646,615,992.27	566,960,338.11	12.47	6.63	4.14	增加0.21个百分点

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
金华地区	413,695,075.96	4.23
杭州地区	184,671,020.27	18.99
湖州地区	12,057,789.84	-37.16
海南地区	23,796,388.17	-6.90
天津地区	12,390,718.13	27.86
合计	646,615,992.27	6.63

5.2 主营业务分地区情况
单位：元 币种：人民币
地区 营业收入 营业收入比上年同期增减(%)
金华地区 413,695,075.96 4.23
杭州地区 184,671,020.27 18.99
湖州地区 12,057,789.84 -37.16
海南地区 23,796,388.17 -6.90
天津地区 12,390,718.13 27.86
合计 646,615,992.27 6.63

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用
5.5 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析
□适用 √不适用
5.6 募集资金使用情况
5.6.1 募集资金运用
□适用 √不适用
5.6.2 变更项目情况
□适用 √不适用
5.7 董事会下半年的经营计划修改计划
□适用 √不适用
5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及后
□适用 √不适用
5.9 公司聘请的会计师事务所“非标准审计报告”的说明
□适用 √不适用
5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况
□适用 √不适用

§6 重要事项
6.1 收购资产
□适用 √不适用
6.2 出售资产
√适用 □不适用

担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否否担保	是否否关联方担保
巨化集团公司	2007年3月15日	10,000,000	连带责任担保	2007年3月15日至2008年6月28日	否	否
中天通信控股集团股份有限公司	2008年6月25日	5,000,000	担保	2008年6月25日	否	否

担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否否担保	是否否关联方担保
巨化集团公司	2007年3月15日	10,000,000	连带责任担保	2007年3月15日至2008年6月28日	否	否
中天通信控股集团股份有限公司	2008年6月25日	5,000,000	担保	2008年6月25日	否	否

关联方	发生额	余额	关联方	发生额	余额
浙江尖峰水泥有限公司	2,567,381	24,434,227	浙江尖峰水泥有限公司	2,567,381	24,434,227
尖峰集团	14,077	45,729	尖峰集团	14,077	45,729
杭州绿城投资咨询有限公司	14,941	663,229	杭州绿城投资咨询有限公司	14,941	663,229
浙江尖峰投资有限公司	3,000,241	64,850	浙江尖峰投资有限公司	3,000,241	64,850
浙江尖峰集团投资有限公司	-3,000	2,983,926	浙江尖峰集团投资有限公司	-3,000	2,983,926
浙江尖峰集团投资有限公司	80,822	3,055,391	浙江尖峰集团投资有限公司	80,822	3,055,391
浙江尖峰集团投资有限公司	1,710,022	42,412,000	浙江尖峰集团投资有限公司	1,710,022	42,412,000

6.4 重大诉讼仲裁事项
□适用 √不适用
2006年9月20日,台州市奥力特精细化工有限公司、台州市新远大化工有限公司向台州市中级人民法院提起诉讼,要求本公司和浙江尖峰药业有限公司(1)返还土地出让金财产价值计人民币159,030万元;(2)支付因新增缺少的机器设备设计人民币68,680万元;(3)赔偿被告的经营损失计人民币300万元及赔偿被告多支付给被告的职工工资等费用计人民币222,559万元。以上诉讼请求计人民币1,210,532万元,台州市中级人民法院于2006年11月10日进行开庭审理,被告向法院提供担保,经法院裁定准许其撤诉,案件受理费等费用均由原告负担,本公司没有损失。
2006年1月4日,本公司收到相关文件,台州奥力特精细化工有限公司和台州市新远大化工有限公司向浙江省台州市中级人民法院(2006)台民二初字第13号《民事判决书》,就被告诉讼请求判令:驳回原告奥力特公司、新远大公司的诉讼请求,案件受理费,其他诉讼费共184,440元由奥力特公司、新远大公司负担。如原告不服判决,可在判决书送达之日起十五日内,向浙江省高级人民法院提起上诉。
2007年2月15日,公司收到浙江省台州市中级人民法院送达的《民事上诉状》,台州奥力特精细化工有限公司和台州市新远大化工有限公司不服浙江省台州市中级人民法院(2006)台民二初字第13号《民事判决书》,向浙江省高级人民法院提起上诉,2007年5月11日,浙江省高级人民法院公开开庭审理,现已开庭之中。
股权转让和诉讼情况详见公司2004年度报告和2006年11月16日、2006年12月27日、2006年1月5日、2007年1月5日、2007年2月16日的临时公告,各次公告均可在上海证券报、《中国证券报》上。

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和债券的投资情况
□适用 √不适用
6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况
□适用 √不适用
6.5.3 其他重大事项的说明
□适用 √不适用
§7 财务报告
7.1 审计报告
□适用 √未审计
财务报告
7.2 财务报表

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:		343,718,804.78	199,568,742.89
货币资金		343,718,804.78	199,568,742.89
拆出资金			
交易性金融资产		87,673.00	96,520.00
应收票据		32,348,991.21	23,229,143.04
应收账款		162,408,535.89	156,161,458.69
预付款项		43,661,125.70	31,859,663.20
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息		3,960,000.00	
其他应收款		84,178,318.18	92,641,976.02
买入返售金融资产			
存货		179,690,821.78	146,612,519.30
可供出售金融资产		136,000.00	136,000.00
其他流动资产			
流动资产合计		850,186,268.94	650,738,096.26
非流动资产:			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资		336,762,895.11	335,473,395.84
长期应收款			
长期待摊费用		926,627,933.44	864,133,944.24
递延所得税资产			
在建工程		167,445,207.70	126,307,667.60
工程物资		100,000.00	
固定资产			
生产性生物资产			
无形资产			
开发支出		210,636,872.99	221,159,214.63
商誉		9,486,776.46	9,486,776.46
长期待摊费用		3,022,863.88	9,147,297.71
可供出售金融资产		1,385,147.48	1,480,564.69
其他流动资产		4,272,811.87	4,272,811.87
非流动资产合计		1,658,785,470.03	1,660,474,033.24
资产总计		2,508,951,747.97	2,311,204,129.49
流动负债:			
短期借款		347,460,728.52	302,627,966.40
应付票据			
应付账款		315,125,994.90	169,718,560.00
预收账款		209,794,886.06	205,518,196.24
应付股利		41,308,900.87	20,472,101.38
应付利息			
应付债券			
其他流动负债		2,700,586.02	21,724,100.51
流动负债合计		973,689,610.30	717,649,824.53
非流动负债:			
长期应付款		1,726,134.49	1,642,790.83
专项应付款		9,728,690.90	17,149,846.96
预计负债		1,708,134.49	1,642,790.83
递延所得税负债		3,707,114.43	3,707,114.43
其他非流动负债		100,371,380.12	115,962,007.68
非流动负债合计		1,140,860,669.56	1,439,772,145.69
负债合计		2,114,550,280.86	1,857,421,970.22
所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)		344,083,828.00	344,083,828.00
资本公积		432,088,058.26	432,088,058.26
减:库存股			
盈余公积		60,703,983.38	60,703,983.38
未分配利润		184,671,020.27	4,879,832.94
外币报表折算差额		8,227,500.21	4,879,832.94
归属于母公司所有者权益合计		845,103,369.05	841,756,702.48
少数股东权益		92,569,029.92	87,302,400.54
所有者权益合计		2,114,550,280.86	2,311,204,129.49

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		51,340.00	23,540
减:营业成本		2,908.64	1,306.47
营业税金及附加			
销售费用		286,540.00	238,500.00
管理费用		4,160,049.36	9,686,714.29
财务费用		-2,013,987.19	-1,209,383.03
资产减值损失			
加:公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)		6,676,759.11	-15,577,513.95
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		4,292,168.30	-24,267,105.17
营业外收入		3,083,326.90	196,160.00
减:营业外支出		65,000.00	265,000
其中:非流动资产处置净损失			
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		7,310,456.20	-24,027,091.67
减:所得税费用		7,310,456.20	-24,027,091.67
四、净利润(净亏损以“-”号填列)			
五、每股收益			
(一)基本每股收益		0.01	-0.08
(二)稀释每股收益			

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:		343,718,804.78	199,568,742.89
货币资金		343,718,804.78	199,568,742.89
拆出资金			
交易性金融资产		87,673.00	96,520.00
应收票据		32,348,991.21	23,229,143.04
应收账款		162,408,535.89	156,161,458.69
预付款项		43,661,125.70	31,859,663.20
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息		3,960,000.00	
其他应收款		84,178,318.18	92,641,976.02
买入返售金融资产			
存货		179,690,821.78	146,612,519.30
可供出售金融资产		136,000.00	136,000.00
其他流动资产			
流动资产合计		850,186,268.94	650,738,096.26
非流动资产:			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资		336,762,895.11	335,473,395.84
长期应收款			
长期待摊费用		926,627,933.44	864,133,944.24
递延所得税资产			
在建工程		167,445,207.70	126,307,667.60
工程物资		100,000.00	
固定资产			
生产性生物资产			
无形资产			
开发支出		210,636,872.99	221,159,214.63
商誉		9,486,776.46	9,486,776.46
长期待摊费用		3,022,863.88	9,147,297.71
可供出售金融资产		1,385,147.48	1,480,564.69
其他流动资产		4,272,811.87	4,272,811.87
非流动资产合计		1,658,785,470.03	1,660,474,033.24
资产总计		2,508,951,747.97	2,311,204,129.49
流动负债:			
短期借款		347,460,728.52	302,627,966.40
应付票据			
应付账款		315,125,994.90	169,718,560.00
预收账款		209,794,886.06	205,518,196.24
应付股利		41,308,900.87	20,472,101.38
应付利息			
应付债券			
其他流动负债		2,700,586.02	21,724,100.51
流动负债合计		973,689,610.30	717,649,824.53
非流动负债:			
长期应付款		1,726,134.49	1,642,790.83
专项应付款		9,728,690.90	17,149,846.96
预计负债		1,708,134.49	1,642,790.83
递延所得税负债		3,707,114.43	3,707,114.43
其他非流动负债		100,371,380.12	115,962,007.68
非流动负债合计		1,140,860,669.56	1,439,772,145.69
负债合计		2,114,550,280.86	1,857,421,970.22
所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)		344,083,828.00	344,083,828.00
资本公积		432,088,058.26	432,088,058.26
减:库存股			
盈余公积		60,703,983.38	60,703,983.38
未分配利润		184,671,020.27	4,879,832.94
外币报表折算差额		8,227,500.21	4,879,832.94
归属于母公司所有者权益合计		845,103,369.05	841,756,702.48
少数股东权益		92,569,029.92	87,302,400.54
所有者权益合计		2,114,550,280.86	2,311,204,129.49

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		773,943,948.20	737,190,656.93
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同赔款的现金			
收到再保业务现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金		18,490,700.36	2,889,501.60
经营活动现金流入小计		3,836,761.27	3,602,454.88
购买商品、接受劳务支付的现金		796,270,289.93	